
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 1229 / 2023

Prot. corr.

OGGETTO:  Codice opera 19009 – Manutenzione straordinaria  gallerie  cittadine,  demolizione parti 
pericolanti del rivestimento – anno 2021 – affidamento incarico coordinatore per la sicurezza in fase 
esecutiva al dott. arch. Roberto Flaminio dello Studio Tecnico Associato Archidomus - impegni di spesa 
- aggiornamento quadro economico con spesa complessiva invariata euro 83.966,79

CUP:  F97H21000320004
smartCIG:  Y263A3FDAA

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 529 dd. 27.10.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo codice opera 19009 – Manutenzione  straordinaria  gallerie  cittadine,  demolizione 
parti pericolanti del rivestimento – anno 2021, redatto dal Servizio Strade e Infrastrutture e validato in 
data  26.10.2022, prevedente  la  spesa  complessiva  di  euro  100.000,00 secondo  il  seguente  quadro 
economico:

A) LAVORI
A.1 Lavori  euro 75.820,55

A.2 Oneri per la sicurezza euro 2.379,45
 euro 78.200,00

B)   Somme a disposizione
 1)IVA 22% su A.1+A.2 euro 17.204,00
2)Coordinatore sicurezza euro 2.900,00
3)Incentivo art. 11 L.R. 14/2002 euro 1.251,20
4)Fondo innovazione euro 312,80

5)Imprevisti (IVA compresa) euro 132,00
euro 21.800,00

SPESA   euro 100.000,00

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1229 / 2023



Pag. 2 / 5

che con la citata deliberazione giuntale n.  529 dd. 27.10.2022 è stato dato atto altresì che l'opera 
di  cui  trattasi  è  stata  inserita  nel  Programma Triennale  delle  Opere 2022-2024 (programma 10106 
progetto 19009),  per l'importo complessivo di  euro 100.000,00 finanziato con avanzo vincolato già 
finanziato con proventi derivanti da Urbanizzazioni (4URB); 

che con determinazione n. 3002/2022 è stato autorizzato, per l'affidamento dei lavori di cui al 
progetto  codice  opera  19009  Manutenzione  straordinaria  gallerie  cittadine  e  demolizione  parti 
pericolanti del rivestimento – anno 2021, il ricorso all'affidamento ai sensi del regime derogatorio alle 
disposizioni di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016, stabilito ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, 
comma 1 lett. a) della L. 77/2021 convertito con modificazioni della legge 108/2021, e pertanto mediante 
consultazione invitando almeno 3 (tre) operatori economici,  procedendo ad affidamento mediante il 
criterio di aggiudicazione del minore prezzo; 

che  con  la  citata  DIM n.  3002/2022 la  spesa  di  euro  100.000,00  è  stata  prenotata  al  Cap. 
20190090, pren n. 18749/2023;

preso atto che,  con processo verbale prot.  22/3-51/2022 dd.  21.01.2023 il  seggio di  gara ha 
disposto  la  proposta  di  aggiudicazione  dell'appalto  di  cui  trattasi  all'impresa  DE.CO.MA  s.r.l.,  con 
recapito in via Giarizzole n. 32 a Trieste. codice fiscale 00161250311 e Partita IVA n. 00580460327, che 
ha prodotto il ribasso del 17,333% sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di euro 62.678,57 
+ euro 2.379,45 di oneri della sicurezza, per complessivi euro 65.058,02 + I.V.A.; 

che con determinazione n. 246/2023 l’appalto è stato aggiudicato, nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa in sede di gara 
fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si 
procederà alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione; 

visto il contratto n. 70/2023 del Registro S.P., stipulato in modalità elettronica in data 5.4.2023;

 che  l’impresa  DE.CO.MA s.r.l.  ha  comunicato  l’intenzione di  avvalersi  del  subappalto,   per 
l’esecuzione di parte delle lavorazioni previste in appalto;

preso atto che la figura del coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva risulta obbligatoria nel  
caso di presenza di due o più imprese nel cantiere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 90 del D. L.vo 
81/2008 e s.m.i., con che risulta necessario individuare la figura del coordinatore per la sicurezza in fase 
esecutiva;

preso atto che - in ragione del carico di lavoro assegnato ai tecnici dell'ufficio - risulta necessario 
procedere all'affidamento dell'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva per i lavori in 
argomento a professionista esterno;

che con la citata DIM 246/2023, la spesa prevista nel quadro economico per il coordinamento 
della sicurezza in fase esecutiva è stata prenotata al cap. 20190090, pren. 28172/2023, per l'importo 
presunto di euro 2.900,00;

che per le motivazioni di cui sopra, il Servizio Strade e Infrastrutture ha avviato la procedura - 
esperita ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 50/2016 “Uso della procedura negoziata senza previa indizione di 
gara” - per l’affidamento dell’incarico professionale del coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva 
per l’appalto in oggetto, avvalendosi della piattaforma e-appalti FVG, ponendo a base di gara l’onorario di 
euro 1.647,13 oltre oneri previdenziali ed IVA in misura di legge, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016;

che alla procedura esperita sulla piattaforma telematica e-appalti FVG è stato invitato il  dott.  
arch. Roberto Flaminio dello studio tecnico associato Archidomus con sede a Trieste in Pazza Benco n. 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1229 / 2023



Pag. 3 / 5

4, il quale ha offerto di eseguire l’incarico per l’onorario di euro 1.564,77 oltre oneri previdenziali ed 
IVA in misura di legge, con che l'ufficio ha proceduto alla pre-aggiudicazione dell'incarico su e-appalti  
FVG;

viste le Linee Guida n. 1 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, contenenti indirizzi generali  sugli  
affidamenti dei servizi di ingegneria ed architettura;

ritenuto, per quanto attiene all’affidamento di cui sopra, di avvalersi del disposto di cui all’art. 36,  
comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.  mm.  ii.  secondo  cui  “le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie  di  cui  all'articolo 35 per 
affidamenti  di  importo inferiore a 40.000,00 euro,  mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

ritenuto pertanto di  affidare l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase e esecutiva per i 
lavori in oggetto - per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. - al dott. arch. Roberto Flaminio dello studio tecnico associato Archidomus, con sede a 
Trieste in Piazza Benco n. 4, per l’onorario di euro 1.564,77 più euro 62,59 per oneri previdenziali 4% 
più euro 358,02 per IVA 22%, per la spesa complessiva di euro 1.985,38;

ritenuto  di  approvare  il  disciplinare  d’incarico  allegata  al  presente  provvedimento  in  parte 
integrante e sostanziale, che disciplina l'incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase 
esecutiva;

preso atto  che l’obbligazione giuridica nascente dal presente provvedimento viene a scadenza 
come segue:

anno 2023: euro 1.985,38
che il cronoprogramma dei pagamenti per l'incarico professionale di cui trattasi è il seguente:

anno 2023: euro 1.985,38

dato  atto  che  il  quadro  economico  di  spesa  per  l'intervento  in  oggetto  risulta,  per  effetto 
dell’affidamento dei lavori, così rideterminato: 

A) LAVORI
A.1 Lavori  euro 62.678,57

A.2 Oneri per la sicurezza euro 2.379,45
 euro 65.058,02

B)   Somme a disposizione
 1)IVA 22% su A.1+A.2 euro 14.312,77
2)Coordinatore sicurezza euro 1.985,38
3)Incentivo art. 11 L.R. 14/2002 euro 1.251,20
4)Fondo innovazione euro 312,80

5)Imprevisti (IVA compresa) euro 1.046,62
euro 18.908,77

SPESA   euro 83.966,79

dato atto  che ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - T.U.EE.LL.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1229 / 2023



Pag. 4 / 5

materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 
(cd. Legge di stabilità 2016);

richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il  

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che l’impresa affidataria dei lavori in oggetto DE.CO.MA s.r.l. ha comunicato 
l’intenzione di  avvalersi  del  subappalto per l’esecuzione di  parte delle lavorazioni  previste in 
appalto, che la figura del coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva risulta obbligatoria nel 
caso di presenza di due o pi imprese nel cantiere, ai sensi di quanto previsto dall'art. 90 del D.�  
L.vo 81/2008 e s.m.i., e pertanto risulta necessario individuare la figura del coordinatore per la 
sicurezza in fase esecutiva dei lavori in oggetto;
2. di  affidare l'incarico  di coordinatore per la sicurezza in fase e esecutiva per i lavori in 
oggetto - per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i. - al dott. arch. Roberto Flaminio dello studio tecnico associato Archidomus, con 
sede a Trieste in Piazza Benco n. 4, per l 弛 norario di euro 1.564,77 pi euro 62,59 per oneri�  
previdenziali 4% pi euro 358,02 per IVA 22%, per la spesa complessiva di euro 1.985,38;�
3. di  approvare  il  disciplinare  d'incarico,  allegato  al  presente  provvedimento  in  parte 
integrante e sostanziale,  che disciplina le modalità di  esecuzione dell'incarico professionale di 
coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva;
4. di aggiornare  il  quadro  economico  dell'appalto  codice  opera  19009  –  Manutenzione 
straordinaria  gallerie  cittadine,  demolizione  parti  pericolanti  del  rivestimento  –  anno  2021, 
secondo il prospetto evidenziato in premessa, invariata la spesa complessiva di euro 83.966,79;
5. di  atto  che  l 弛 bbligazione  giuridica  nascente  dal  presente  provvedimento  viene  a 
scadenza come segue:

anno 2023: euro 1.985,38
6. di  dare  atto che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  l'incarico professionale  di  cui 
trattasi è il seguente:

anno 2023: euro 1.985,38

7. di dare atto che:

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1229 / 2023



Pag. 5 / 5

- con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

-  con Deliberazione giuntale  n.  1  del  9  gennaio 2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;�

- con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

8. di dare atto che  che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
T.U.EE.LL., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della legge n. 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016);

9. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2023 20230028172 0 19009 Manut. straord. gallerie cittadine - anno 
2021 - CSE - FIN. AV. VINC. GIA' URBAN.

20190090 1.985,38 -  

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.985,38 ai capitoli di seguito elencati :
 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 2019009
0

19009 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA GALLERIE 
CITTADINE, DEMOLIZIONI 
PARTI PERICOLANTI DEL 
RIVESTIMENTO - ANNO 2021

02824 U.2.02.01.09.012 10107 19009 N 1.985,38 incarico 
CSE

    
Allegati:
disciplinare_cse_19009.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gustavo Zandanel)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1229 / 2023



 Atto n. 1229 del 04/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/05/2023 12:40:18


